
0.110.039.26

Liechtensteinisches LandesgesetzblattLiechtensteinisches Landesgesetzblatt
Jahrgang 2017Jahrgang 2017 Nr. 345Nr. 345 ausgegeben am 15. Dezember 2017ausgegeben am 15. Dezember 2017

KundmachungKundmachung
vom 12. Dezember 2017

der Beschlüsse Nr. 116/2016 bis 120/2016, 123/der Beschlüsse Nr. 116/2016 bis 120/2016, 123/
2016, 124/2016, 126/2016 und 128/2016 bis 133/2016, 124/2016, 126/2016 und 128/2016 bis 133/

2016 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses2016 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses: 3. Juni 2016
Inkrafttreten für das Fürstentum Liechtenstein: 4. Juni 2016

Aufgrund von Art. 3 Bst. k des Kundmachungsgesetzes vom 17. April
1985, LGBl. 1985 Nr. 41, in der Fassung des Gesetzes vom 22. März 1995,
LGBl. 1995 Nr. 101, macht die Regierung in den Anhängen 1 bis 14 die
Beschlüsse Nr. 116/2016 bis 120/2016, 123/2016, 124/2016, 126/2016 und
128/2016 bis 133/2016 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses kund.

Der vollständige Wortlaut der EWR-Rechtsvorschriften, auf die in den
Beschlüssen Nr. 116/2016 bis 120/2016, 123/2016, 124/2016, 126/2016 und
128/2016 bis 131/2016 Bezug genommen wird, wird in der EWR-Rechts-
sammlung kundgemacht. Die EWR-Rechtssammlung steht in der Regie-
rungskanzlei zu Amtsstunden sowie in der Landesbibliothek zur Einsicht-
nahme zur Verfügung.

Fürstliche Regierung:
gez. Adrian Hasler
Fürstlicher Regierungschef

Fassung: 04.06.2016 1



Anhang 1Anhang 1

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses
Nr. 116/2016Nr. 116/2016
vom 3. Juni 2016

zur Änderung von Anhang II (Technische Vor-zur Änderung von Anhang II (Technische Vor-
schriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung)schriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung)

des EWR-Abkommensdes EWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:
1. Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/129 der Kommission vom 1.

Februar 2016 zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 37/2010 hinsicht-
lich des Stoffs "Gereinigter halbfester Extrakt aus Humulus lupulus L.
mit ca. 48 % Betasäuren (als Kaliumsalze)"1 ist in das EWR-Abkommen
aufzunehmen.

2. Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert
werden -

hat folgenden Beschluss erlassen:

Art. 1

In Anhang II Kapitel XIII des EWR-Abkommens wird unter Nummer
13 (Verordnung (EU) Nr. 37/2010 der Kommission) folgender Gedanken-
strich angefügt:
"- 3201632016 RR 01290129: Durchführungsverordnung (EU) 2016/129 der Kommis-

sion vom 1. Februar 2016 (ABl. L 25 vom 2.2.2016, S. 44)"

0.110.039.26 Europäischer Wirtschaftsraum

2 Fassung: 04.06.2016

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.025.01.0044.01.DEU


Art. 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnung (EU) 2016/129 in isländi-
scher und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes
der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 4. Juni 2016 in Kraft, sofern alle Mitteilungen
nach Art. 103 Abs. 1 des EWR-Abkommen vorliegen.2

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 3. Juni 2016.

(Es folgen die Unterschriften)

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.039.26

Fassung: 04.06.2016 3



Anhang 2Anhang 2

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses
Nr. 117/2016Nr. 117/2016
vom 3. Juni 2016

zur Änderung von Anhang II (Technische Vor-zur Änderung von Anhang II (Technische Vor-
schriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung)schriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung)

des EWR-Abkommensdes EWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

1. Da die Verordnung (EWG) Nr. 2377/90 des Rates3, die in das EWR-
Abkommen aufgenommen wurde, durch die Verordnung (EG) Nr. 470/
2009 des Europäischen Parlaments und des Rates4 aufgehoben wurde,
die ebenfalls in das EWR-Abkommen aufgenommen wurde, sind die
Bezugnahmen auf die Verordnung (EWG) Nr. 2377/90 aus dem EWR-
Abkommen zu streichen.

2. Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert
werden -

hat folgenden Beschluss erlassen:

Art. 1

In Anhang II Kapitel XIII des EWR-Abkommens wird der Text von
Nummer 14 (Verordnung (EWG) Nr. 2377/90 des Rates) gestrichen.

Art. 2

0.110.039.26 Europäischer Wirtschaftsraum

4 Fassung: 04.06.2016



Dieser Beschluss tritt am 4. Juni 2016 in Kraft, sofern alle Mitteilungen
nach Art. 103 Abs. 1 des EWR-Abkommens vorliegen5.

Art. 3

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 3. Juni 2016.

(Es folgen die Unterschriften)

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.039.26

Fassung: 04.06.2016 5



Anhang 3Anhang 3

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses
Nr. 118/2016Nr. 118/2016
vom 3. Juni 2016

zur Änderung von Anhang II (Technische Vor-zur Änderung von Anhang II (Technische Vor-
schriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung)schriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung)

des EWR-Abkommensdes EWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:
1. Die Verordnung (EU) 2016/460 der Kommission vom 30. März 2016 zur

Änderung der Anhänge IV und V der Verordnung (EG) Nr. 850/2004
des Europäischen Parlaments und des Rates über persistente organische
Schadstoffe6 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

2. Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert
werden -

hat folgenden Beschluss erlassen:

Art. 1

In Anhang II Kapitel XV des EWR-Abkommens wird unter Nummer
12w (Verordnung (EG) Nr. 850/2004 des Europäischen Parlaments und des
Rates) folgender Gedankenstrich angefügt:
"- 3201632016 RR 04600460: Verordnung (EU) 2016/460 der Kommission vom 30.

März 2016 (ABl. L 80 vom 31.3.2016, S. 17)"

Art. 2

0.110.039.26 Europäischer Wirtschaftsraum

6 Fassung: 04.06.2016

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.080.01.0017.01.DEU


Der Wortlaut der Verordnung (EU) 2016/460 in isländischer und nor-
wegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäi-
schen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 4. Juni 2016 in Kraft, sofern alle Mitteilungen
nach Art. 103 Abs. 1 des EWR-Abkommens vorliegen7.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 3. Juni 2016.

(Es folgen die Unterschriften)

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.039.26

Fassung: 04.06.2016 7



Anhang 4Anhang 4

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses
Nr. 119/2016Nr. 119/2016
vom 3. Juni 2016

zur Änderung von Anhang II (Technische Vor-zur Änderung von Anhang II (Technische Vor-
schriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung)schriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung)

des EWR-Abkommensdes EWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:
1. Die Verordnung (EU) 2016/314 der Kommission vom 4. März 2016 zur

Änderung des Anhangs III der Verordnung (EG) Nr. 1223/2009 des
Europäischen Parlaments und des Rates über kosmetische Mittel8 ist in
das EWR-Abkommen aufzunehmen.

2. Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert
werden -

hat folgenden Beschluss erlassen:

Art. 1

In Anhang II Kapitel XVI des EWR-Abkommens wird unter Nummer
1a (Verordnung (EG) Nr. 1223/2009 des Europäischen Parlaments und des
Rates) folgender Gedankenstrich angefügt:
"- 3201632016 RR 03140314: Verordnung (EU) 2016/314 der Kommission vom 4. März

2016 (ABl. L 60 vom 5.3.2016, S. 59)"

Art. 2

0.110.039.26 Europäischer Wirtschaftsraum

8 Fassung: 04.06.2016

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.060.01.0059.01.DEU


Der Wortlaut der Verordnung (EU) 2016/314 in isländischer und nor-
wegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäi-
schen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 4. Juni 2016 in Kraft, sofern alle Mitteilungen
nach Art. 103 Abs. 1 des EWR-Abkommens vorliegen9.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 3. Juni 2016.

(Es folgen die Unterschriften)

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.039.26

Fassung: 04.06.2016 9



Anhang 5Anhang 5

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses
Nr. 120/2016Nr. 120/2016
vom 3. Juni 2016

zur Änderung von Anhang II (Technische Vor-zur Änderung von Anhang II (Technische Vor-
schriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung)schriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung)

des EWR-Abkommensdes EWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:
1. Die Delegierte Verordnung (EU) 2016/364 der Kommission vom 1. Juli

2015 über die Klassifizierung des Brandverhaltens von Bauprodukten im
Einklang mit der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 des Europäischen Par-
laments und des Rates10 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

2. Mit der Delegierten Verordnung (EU) 2016/364 wird die Entscheidung
2000/147/EG der Kommission11 aufgehoben, die in das EWR-
Abkommen aufgenommen wurde und daher aus diesem zu streichen ist.

3. Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert
werden -

hat folgenden Beschluss erlassen:

Art. 1

Anhang II Kapitel XXI des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:
1. Nach Nummer 1zzi (Delegierte Verordnung (EU) 2015/1959 der Kom-

mission) wird folgende Nummer eingefügt:

0.110.039.26 Europäischer Wirtschaftsraum

10 Fassung: 04.06.2016



"1zzj. 3201632016 RR 03640364: Delegierte Verordnung (EU) 2016/364 der Kom-
mission vom 1. Juli 2015 über die Klassifizierung des Brandver-
haltens von Bauprodukten im Einklang mit der Verordnung (EU)
Nr. 305/2011 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L
68 vom 15.3.2016, S. 4)"

2. Der Text von Nummer 1zr (Entscheidung 2000/147/EG der Kommis-
sion) wird gestrichen.

Art. 2

Der Wortlaut der Delegierten Verordnung (EU) 2016/364 in isländi-
scher und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes
der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 4. Juni 2016 in Kraft, sofern alle Mitteilungen
nach Art. 103 Abs. 1 des EWR-Abkommens vorliegen12.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 3. Juni 2016.

(Es folgen die Unterschriften)

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.039.26

Fassung: 04.06.2016 11

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.068.01.0004.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.068.01.0004.01.DEU


Anhang 6Anhang 6

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses
Nr. 123/2016Nr. 123/2016
vom 3. Juni 2016

zur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) deszur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) des
EWR-AbkommensEWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:
1. Der Durchführungsbeschluss (EU) 2015/2299 der Kommission vom 17.

November 2015 zur Änderung der Entscheidung 2009/965/EG in Bezug
auf eine aktualisierte Liste der Parameter für die Einstufung der natio-
nalen Vorschriften13 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

2. Anhang XIII des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert
werden -

hat folgenden Beschluss erlassen:

Art. 1

In Anhang XIII des EWR-Abkommens wird unter Nummer 37dc (Ent-
scheidung 2009/965/EG der Kommission) Folgendes angefügt:

", geändert durch:
- 3201532015 DD 22992299: Durchführungsbeschluss (EU) 2015/2299 der Kommission

vom 17. November 2015 (ABl. L 324 vom 10.12.2015, S. 15)"

Art. 2

0.110.039.26 Europäischer Wirtschaftsraum

12 Fassung: 04.06.2016

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2015.324.01.0015.01.DEU


Der Wortlaut des Durchführungsbeschlusses (EU) 2015/2299 der Kom-
mission in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbind-
lich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 4. Juni 2016 in Kraft, sofern alle Mitteilungen
nach Art. 103 Abs. 1 des EWR-Abkommens vorliegen14.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 3. Juni 2016.

(Es folgen die Unterschriften)

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.039.26

Fassung: 04.06.2016 13



Anhang 7Anhang 7

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses
Nr. 124/2016Nr. 124/2016
vom 3. Juni 2016

zur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) deszur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) des
EWR-AbkommensEWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:
1. Die Verordnung (EU) 2016/103 der Kommission vom 27. Januar 2016

zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 2099/2002 des Europäischen
Parlaments und des Rates zur Einsetzung eines Ausschusses für die
Sicherheit im Seeverkehr und die Vermeidung von Umweltverschmut-
zung durch Schiffe (COSS)15 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

2. Anhang XIII des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert
werden -

hat folgenden Beschluss erlassen:

Art. 1

In Anhang XIII des EWR-Abkommens wird unter Nummer 56n (Ver-
ordnung (EG) Nr. 2099/2002 des Europäischen Parlaments und des Rates)
folgender Gedankenstrich angefügt:
"- 3201632016 RR 01030103: Verordnung (EU) 2016/103 der Kommission vom 27.

Januar 2016 (ABl. L 21 vom 28.1.2016, S. 67)"

Art. 2

0.110.039.26 Europäischer Wirtschaftsraum

14 Fassung: 04.06.2016

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.021.01.0067.01.DEU


Der Wortlaut der Verordnung (EU) 2016/103 in isländischer und nor-
wegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäi-
schen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 4. Juni 2016 in Kraft, sofern alle Mitteilungen
nach Art. 103 Abs. 1 des EWR-Abkommens vorliegen16.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 3. Juni 2016.

(Es folgen die Unterschriften)

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.039.26

Fassung: 04.06.2016 15



Anhang 8Anhang 8

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses
Nr. 126/2016Nr. 126/2016
vom 3. Juni 2016

zur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) deszur Änderung von Anhang XIII (Verkehr) des
EWR-AbkommensEWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:
1. Die Verordnung (EU) 2016/539 der Kommission vom 6. April 2016 zur

Änderung der Verordnung (EU) Nr. 1178/2011 in Bezug auf die Aus-
bildung, Prüfung und regelmässige Befähigungsüberprüfung von Piloten
auf dem Gebiet der leistungsbasierten Navigation17 ist in das EWR-
Abkommen aufzunehmen.

2. Anhang XIII des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert
werden -

hat folgenden Beschluss erlassen:

Art. 1

In Anhang XIII des EWR-Abkommens wird unter Nummer 66ne (Ver-
ordnung (EU) Nr. 1178/2011 der Kommission) folgender Gedankenstrich
angefügt:
"- 3201632016 RR 05390539: Verordnung (EU) 2016/539 der Kommission vom 6. April

2016 (ABl. L 91 vom 7.4.2016, S. 1)"

Art. 2

0.110.039.26 Europäischer Wirtschaftsraum

16 Fassung: 04.06.2016

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.091.01.0001.01.DEU


Der Wortlaut der Verordnung (EU) 2016/539 in isländischer und nor-
wegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäi-
schen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 4. Juni 2016 in Kraft, sofern alle Mitteilungen
nach Art. 103 Abs. 1 des EWR-Abkommens vorliegen18.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 3. Juni 2016.

(Es folgen die Unterschriften)

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.039.26

Fassung: 04.06.2016 17



Anhang 9Anhang 9

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses
Nr. 128/2016Nr. 128/2016
vom 3. Juni 2016

zur Änderung von Anhang XX (Umweltschutz)zur Änderung von Anhang XX (Umweltschutz)
des EWR-Abkommensdes EWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:
1. Der Beschluss (EU) 2016/397 der Kommission vom 16. März 2016 zur

Änderung des Beschlusses 2014/312/EU zur Festlegung der Umweltkri-
terien für die Vergabe des EU-Umweltzeichens für Innen- und Aussen-
farben und -lacke19 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

2. Anhang XX des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert
werden -

hat folgenden Beschluss erlassen:

Art. 1

In Anhang XX des EWR-Abkommens wird unter Nummer 2v
(Beschluss 2014/312/EU der Kommission) folgender Gedankenstrich ange-
fügt:
"- 3201632016 DD 03970397: Beschluss (EU) 2016/397 der Kommission vom 16. März

2016 (ABl. L 73 vom 18.3.2016, S. 100)"

Art. 2

0.110.039.26 Europäischer Wirtschaftsraum

18 Fassung: 04.06.2016

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.073.01.0100.01.DEU


Der Wortlaut des Beschlusses (EU) 2016/397 in isländischer und norwe-
gischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen
Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 4. Juni 2016 in Kraft, sofern alle Mitteilungen
nach Art. 103 Abs. 1 des EWR-Abkommens vorliegen20.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 3. Juni 2016.

(Es folgen die Unterschriften)

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.039.26

Fassung: 04.06.2016 19



Anhang 10Anhang 10

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses
Nr. 129/2016Nr. 129/2016
vom 3. Juni 2016

zur Änderung von Anhang XXI (Statistik) deszur Änderung von Anhang XXI (Statistik) des
EWR-AbkommensEWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:
1. Die Durchführungsverordnung (EU) 2016/8 der Kommission vom 5.

Januar 2016 zur Festlegung der technischen Merkmale des Ad-hoc-
Moduls 2017 über Selbstständigkeit21 ist in das EWR-Abkommen aufzu-
nehmen.

2. Anhang XXI des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert
werden -

hat folgenden Beschluss erlassen:

Art. 1

In Anhang XXI des EWR-Abkommens wird nach Nummer 18au
(Durchführungsverordnung (EU) 2015/459 der Kommission) folgende
Nummer eingefügt:
"18av. 3201632016 RR 00080008: Durchführungsverordnung (EU) 2016/8 der Kommis-

sion vom 5. Januar 2016 zur Festlegung der technischen Merkmale des
Ad-hoc-Moduls 2017 über Selbstständigkeit (ABl. L 3 vom 6.1.2016, S.
35)"

Art. 2

0.110.039.26 Europäischer Wirtschaftsraum

20 Fassung: 04.06.2016

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.003.01.0035.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.003.01.0035.01.DEU


Der Wortlaut der Durchführungsverordnung (EU) 2016/8 in isländi-
scher und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes
der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 4. Juni 2016 in Kraft, sofern alle Mitteilungen
nach Art. 103 Abs. 1 des EWR-Abkommens vorliegen22.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 3. Juni 2016.

(Es folgen die Unterschriften)

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.039.26

Fassung: 04.06.2016 21



Anhang 11Anhang 11

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses
Nr. 130/2016Nr. 130/2016
vom 3. Juni 2016

zur Änderung von Anhang XXI (Statistik) deszur Änderung von Anhang XXI (Statistik) des
EWR-AbkommensEWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:
1. Die Verordnung (EU) 2015/2010 der Kommission vom 11. November

2015 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1708/2005 mit Durch-
führungsbestimmungen zur Verordnung (EG) Nr. 2494/95 des Rates im
Hinblick auf den gemeinsamen Bezugszeitraum für den Harmonisierten
Verbraucherpreisindex23 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

2. Anhang XXI des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert
werden -

hat folgenden Beschluss erlassen:

Art. 1

In Anhang XXI des EWR-Abkommens wird unter Nummer 19v (Ver-
ordnung (EG) Nr. 1708/2005 der Kommission) Folgendes angefügt:

", geändert durch:
- 3201532015 RR 20102010: Verordnung (EU) 2015/2010 der Kommission vom 11.

November 2015 (ABl. L 295 vom 12.11.2015, S. 1)"

Art. 2

0.110.039.26 Europäischer Wirtschaftsraum

22 Fassung: 04.06.2016

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2015.295.01.0001.01.DEU


Der Wortlaut der Verordnung (EU) 2015/2010 in isländischer und nor-
wegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäi-
schen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 4. Juni 2016 in Kraft, sofern alle Mitteilungen
nach Art. 103 Abs. 1 des EWR-Abkommens vorliegen24.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 3. Juni 2016.

(Es folgen die Unterschriften)

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.039.26

Fassung: 04.06.2016 23



Anhang 12Anhang 12

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses
Nr. 131/2016Nr. 131/2016
vom 3. Juni 2016

zur Änderung von Anhang XXI (Statistik) deszur Änderung von Anhang XXI (Statistik) des
EWR-AbkommensEWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:
1. Die Verordnung (EU) 2015/2003 der Kommission vom 10. November

2015 zur Durchführung der Verordnung (EG) Nr. 808/2004 des Euro-
päischen Parlaments und des Rates über Gemeinschaftsstatistiken zur
Informationsgesellschaft25 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

2. Anhang XXI des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert
werden -

hat folgenden Beschluss erlassen:

Art. 1

In Anhang XXI des EWR-Abkommens wird nach Nummer 28j (Ver-
ordnung (EU) Nr. 1196/2014 der Kommission) folgende Nummer einge-
fügt:
"28k. 3201532015 RR 20032003: Verordnung (EU) 2015/2003 der Kommission vom 10.

November 2015 zur Durchführung der Verordnung (EG) Nr. 808/2004
des Europäischen Parlaments und des Rates über Gemeinschaftsstatis-
tiken zur Informationsgesellschaft (ABl. L 294 vom 11.11.2015, S. 32)"

Art. 2

0.110.039.26 Europäischer Wirtschaftsraum

24 Fassung: 04.06.2016

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2015.294.01.0032.01.DEU


Der Wortlaut der Verordnung (EU) 2015/2003 in isländischer und nor-
wegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäi-
schen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 4. Juni 2016 in Kraft, sofern alle Mitteilungen
nach Art. 103 Abs. 1 des EWR-Abkommens vorliegen26.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 3. Juni 2016.

(Es folgen die Unterschriften)

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.039.26

Fassung: 04.06.2016 25



Anhang 13Anhang 13

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses
Nr. 132/2016Nr. 132/2016
vom 3. Juni 2016

zur Änderung des Protokolls 31 zum EWR-zur Änderung des Protokolls 31 zum EWR-
Abkommen über die Zusammenarbeit inAbkommen über die Zusammenarbeit in

bestimmten Bereichen ausserhalb der vier Frei-bestimmten Bereichen ausserhalb der vier Frei-
heitenheiten

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf die Art. 86 und 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:
1. Es empfiehlt sich, die Zusammenarbeit der Vertragsparteien des EWR-

Abkommens zur Einbeziehung der Zusammenarbeit im Bereich der
Freizügigkeit der Arbeitnehmer, der Koordinierung der Systeme der
sozialen Sicherheit und der Massnahmen für Migranten, einschliesslich
Migranten aus Drittländern, fortzusetzen.

2. Protokoll 31 zum EWR-Abkommen sollte daher geändert werden, um
diese erweiterte Zusammenarbeit mit Wirkung vom 1. Januar 2016 zu
ermöglichen -

hat folgenden Beschluss erlassen:

Art. 1

In Art. 5 Abs. 5 und 13 des Protokolls 31 zum EWR-Abkommen
werden die Worte "und 2015" durch die Worte ", 2015 und 2016" ersetzt.

Art. 2

0.110.039.26 Europäischer Wirtschaftsraum

26 Fassung: 04.06.2016



Dieser Beschluss tritt am Tag nach Eingang der letzten Mitteilung
gemäss Art. 103 Abs. 1 des EWR-Abkommens in Kraft27.

Er gilt ab dem 1. Januar 2016.

Art. 3

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 3. Juni 2016.

(Es folgen die Unterschriften)

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.039.26

Fassung: 04.06.2016 27



Anhang 14Anhang 14

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses
Nr. 133/2016Nr. 133/2016
vom 3. Juni 2016

zur Änderung des Protokolls 31 zum EWR-zur Änderung des Protokolls 31 zum EWR-
Abkommen über die Zusammenarbeit inAbkommen über die Zusammenarbeit in

bestimmten Bereichen ausserhalb der vier Frei-bestimmten Bereichen ausserhalb der vier Frei-
heitenheiten

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf die Art. 86 und 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:
1. Es ist angezeigt, die Zusammenarbeit der Vertragsparteien des EWR-

Abkommens bei - aus dem Gesamthaushalt der Europäischen Union
finanzierten - Massnahmen der Union zur Umsetzung und Entwicklung
des Binnenmarkts für Finanzdienstleistungen fortzusetzen.

2. Protokoll 31 zum EWR-Abkommen sollte daher geändert werden, um
diese erweiterte Zusammenarbeit mit Wirkung vom 1. Januar 2016 zu
ermöglichen -

hat folgenden Beschluss erlassen:

Art. 1

Art. 7 des Protokolls 31 zum EWR-Abkommen wird wie folgt geändert:
1. In den Abs. 3 und 4 werden die Worte "in den Abs. 5 bis 10" durch die

Worte "in diesem Artikel" ersetzt.
2. Folgender Absatz wird angefügt:

0.110.039.26 Europäischer Wirtschaftsraum

28 Fassung: 04.06.2016



"11) Die EFTA-Staaten beteiligen sich ab dem 1. Januar 2016 an
den Massnahmen der Union zulasten der folgenden Haushaltslinie des
Gesamthaushaltsplans der Europäischen Union für das Haushaltsjahr
2016:
- Haushaltslinie 12 02 01: 'Umsetzung und Entwicklung des Binnen-

markts für Finanzdienstleistungen'."

Art. 2

Dieser Beschluss tritt am Tag nach Eingang der letzten Mitteilung
gemäss Art. 103 Abs. 1 des EWR-Abkommens in Kraft28.

Er gilt ab dem 1. Januar 2016.

Art. 3

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 3. Juni 2016.

(Es folgen die Unterschriften)

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.039.26

Fassung: 04.06.2016 29



1 ABl. L 25 vom 2.2.2016, S. 44.

2 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

3 ABl. L 224 vom 18.8.1990, S. 1.

4 ABl. L 152 vom 16.6.2009, S. 11.

5 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

6 ABl. L 80 vom 31.3.2016, S. 17.

7 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

8 ABl. L 60 vom 5.3.2016, S. 59.

9 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

10 ABl. L 68 vom 15.3.2016, S. 4.

11 ABl. L 50 vom 23.2.2000, S. 14.

12 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

13 ABl. L 324 vom 10.12.2015, S. 15.

14 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

15 ABl. L 21 vom 28.1.2016, S. 67.

16 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

17 ABl. L 91 vom 7.4.2016, S. 1.

18 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

19 ABl. L 73 vom 18.3.2016, S. 100.

20 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

21 ABl. L 3 vom 6.1.2016, S. 35.

22 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

23 ABl. L 295 vom 12.11.2015, S. 1.

24 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

25 ABl. L 294 vom 11.11.2015, S. 32.

26 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

27 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

28 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt

0.110.039.26 Europäischer Wirtschaftsraum

30 Fassung: 04.06.2016

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.025.01.0044.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.1990.224.01.0001.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2009.152.01.0011.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.080.01.0017.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.060.01.0059.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.068.01.0004.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2000.050.01.0014.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2015.324.01.0015.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.021.01.0067.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.091.01.0001.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.073.01.0100.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.003.01.0035.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2015.295.01.0001.01.DEU
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2015.294.01.0032.01.DEU

